MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

Endereço: Av. João Valentim Pascoal, s/n - Centro, Ipatinga - MG, 35160-002

Telefone:(31) 3829-8615 –  gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br

Ata nº 01 /2016-CA/IPATINGA/IFMG/SETEC/MEC

Aos sete dias do mês de outubro, do ano dois mil e dezesseis, às treze horas e trinta minutos, na sala de

reuniões do Campus Avançado Ipatinga, sob a Presidência do Diretor Alex de Andrade Fernandes,

realizou-se a reunião do Conselho Acadêmico do IFMG Campus Avançado Ipatinga, para Apreciação

do regimento de ensino; Apreciação do regimento disciplinar discente e Proposta de comissão para a

criação do Regimento Interno do Campus Avançado Ipatinga. A reunião foi presidida pelo Diretor Alex

de Andrade Fernandes e contou com a presença de Márcio Takeshi Sugawara, Ronaldo Guimarães,

Gustavo Rafael de Souza Reis, Myrian Augusta Araujo Neves do Valle, Marlizete Franco da Silva, Weber

de Almeida Lima, Andrea Procópio Lourenço, José da Silva Pimentel, Edcarlos Roberto Lourenço

Oliveira. Dando início à reunião, o Diretor, Alex de Andrade Fernandes, cumprimentou a todos

agradeceu pela presença e apresentou a pauta do dia: Apreciação do regimento de ensino; Apreciação

do regimento disciplinar discente e Proposta de comissão para a criação do Regimento Interno do

Campus Avançado Ipatinga. Foi explicado pelo diretor Alex que o Regimento de Ensino é o conjunto

de normas que disciplinam as atividades de ensino comuns aos vários órgãos e setores integrantes da

estrutura organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

(IFMG), com o objetivo de complementar e normatizar as disposições estatutárias e regimentais gerais.

Sobre o Regimento Disciplinar Discente o diretor Alex explicou que tem como objetivo servir como

código de conduta e ética, fomentando uma convivência pacífica e harmoniosa entre estudantes e

servidores desta instituição. Explicou ainda, que o Regimento Interno do Campus Avançado Ipatinga

disciplinará os aspectos de funcionamento da estrutura e da administração do IFMG Campus Avançado

Ipatinga, nos planos didático, científico, administrativo, disciplinar e comunitário. O Diretor Alex

comunicou a todos presentes que a professora Marlizete Franço da Silva é a presidente da Comissão

Disciplinar. Na oportunidade o professor Ronaldo apresentou o Regimento de Ensino explicando

algumas questões. O aluno José Pimentel solicitou a participação dos alunos na avaliação da

Instituição. Foi nomeada a Comissão de Elaboração do Regimento Interno: Presidente Márcio Takeshi

Sugawara, professores: Ronaldo Guimarães, Weber Almeida Lima, Marlizete Franco da Silva, Gustavo

Rafael de Souza Reis, aluno Edcarlos Roberto Lourenço Oliveira a servidora Andréa Procópio Lourenço.

Ficaram aprovados por unanimidade o Regimento Disciplinar Discente, O Regimento de Ensino e a

Comissão de Criação do Regimento Interno do Campus Avançado Ipatinga. Nada mais a ser tratado, o

senhor Diretor Alex de Andrade Fernandes deu a presente reunião por encerrada, às 14:40 horas,

agradecendo pela colaboração de todos nos documentos apresentados e aprovados, assim eu Jadilson

javascript:void(0)
mailto:gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br

Meira de Freitas Técnico em Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,

será assinada por mim e demais presentes. Ipatinga, 07 de outubro de 2016.

Jadilson Meira de Freitas      _____________________________

Diretor Alex de Andrade Fernandes  Presidente da reunião   _________________________________

Márcio Takeshi Sugawara   Representante de Ensino  _________________________________

Ronaldo Guimarães    Representante da Extensão _________________________________

Gustavo Rafael de Souza Reis   Representante da Pesquisa         _________________________________

Myrian Augusta A. Neves do Valle  Representante da Admin./Planejamento __________________________

Marlizete Franco da Silva   Representante Docente   _________________________________

Weber de Almeida Lima  Representante Docente    _________________________________

Andrea Procópio Lourenço  Representante Técnico Administrativo____________________________

José da Silva Pimentel    Representante Discente  ___________________________

Edcarlos Roberto Lourenço Oliveira  Representante Discente  ___________________________